


Tr
u

bk
y 

a 
tv

ar
ov

ky
 z

 t
vá

rn
é 

lit
in

y 
 

pr
o 

vo
do

vo
dn

í a
 p

ož
ár

ní
 s

ys
té

m
y 

N
A

TU
R

A
L

TR
U

BK
Y 

N
AT

U
RA

L 
– 

Bi
oZ

in
al

iu
m

V
n

ěj
ší

 p
ov

rc
h:

  
40

0
 g

/m
2  ž

ár
ov

ě 
na

ne
se

né
 s

lit
in

y 
Zn

/A
l (

Cu
)  

s 
kr

yc
ím

 v
od

ou
 ře

di
te

ln
ým

 n
át

ěr
em

 A
qu

ac
oa

t®

V
ni

tř
ní

 p
ot

vr
ch

:  
od

st
ře

di
vě

 n
an

es
en

á 
ce

m
en

to
vá

 v
ys

tý
lk

a

Ú
hl

ov
é 

vy
ch

ýl
en

í: 
 

sp
oj

 S
TA

N
D

A
RD

  –
 5

° 
(D

N
 6

0
-3

0
0

)  
– 

4°
 (D

N
 3

50
-1

0
0

0
)

TV
A

RO
V

KY
 N

AT
U

RA
L

V
n

ěj
ší

 a
 v

ni
tř

ní
 p

ov
rc

h:
  

m
od

rý
 e

po
xi

d 
[...]
ozonizátoru je možné do upravované vody dále havarijně dávkovat louh sodný (NaOH) 

a manganistan draselný KMnO4. Filtry se regenerují vodou a vzduchem. Část prací 

vody z regenerace filtrů se po odsazení na kalových polích vrací zpět do procesu 

úpravy. Ozonizace zde nahradila energeticky náročnou aeraci, vápenné hospodářství  

a dávkování KMnO4. 

 

 

Úpravna vody Kněžpole 

Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1959, tudíž patří mezi nejstarší 

úpravárenská zařízení na jihovýchodní Moravě. Úpravna vody upravuje podzemní vody 

z pramenišť ležících v nivě řeky Moravy. Technologie úpravy vody obsahovala 

standardní způsoby odželezování a odmanganování s dvoustupňovou separací suspenze. 

V původní technologii předúpravy vody byla směs surové vody po vstupu do úpravny 

vody podrobena intenzivní aeraci na zařízení INKA za účelem odstranění volného CO2 

a nasycení vody kyslíkem. Za aerací byla voda vedena do nádrže rychlomísení, kde bylo 

do aerované vody aplikováno vápenné mléko jako alkalizační činidlo. Z rychlomísení 

pak byla voda odváděna do flokulačních nádrží a dále pak do sedimentačních nádrží, 

které tvořily první stupeň separace. 



- 83 - 

V rámci rekonstrukce úpravny vody došlo k radikální změně způsobu předúpravy vody. 

Zařazením ozonizace surové vody bylo možno vypustit alkalizaci vápenným hydrátem 

na předúpravě vody. Ozonizovaná voda byla zavedena do reakční nádrže, která byla 

vytvořena ze stávajícího rychlého míchání. Výkon rekonstruované úpravny vody je  

100 l.s
-1

. 

 

Úpravna vody Tlumačov 

Úpravna vody Tlumačov o výkonu až 350 l.s
-1

 slouží pro úpravu podzemní vody 

z kvartéru řeky Moravy a vody štěrkovištní jímané ze štěrkoviště na levém břehu řeky 

Moravy na vodu pitnou pro aglomeraci krajského města Zlín. Surová voda je jímána ze 

dvou zdrojů (podzemní zdroj z kvartéru řeky Moravy Tlumačovský les a štěrkovištní 

voda ze zdroje Kvasice) a je zatížena přírodními prvky železa a manganu. Má také 

vysoký stupeň obsahu agresivního CO2.  

 

V současné době spočívá předúprava vody v mechanické aeraci surové vody na 

otevřených kaskádách a následném dekarbonizačním čiření. Směsná surové voda ze 

zdrojů Tlumačovský les a štěrkoviště Kvasice je čerpána do úpravny vody a to na dvě 

kaskády s kapacitou à 200 l.s
-1

, kde dochází k mechanickému provzdušňování vody. Při 

provzdušňování vody dochází k oxidaci přírodního železa a manganu na jejich vyšší 

separovatelné mocenství a rovněž dochází k odvětrání části oxidu uhličitého, 

přítomného v surové vodě. Po aeraci následuje aplikace vápenného mléka a následná 

flokulace v nádržích pomalého míchání. Předúprava vody formou dekarbonizačního 

čiření řeší přípravu směsné surové vody před následnou separací ve dvou separačních 

stupních, kterými jsou podélná horizontální sedimentace se shrabováním kalu  

a otevřená písková filtrace evropského typu s drenážním systémem bez meziden. I když 

funkčnost klasické předúpravy vody je nezpochybnitelná, přesto se provozovatel stavby 

rozhodl provést ověření možnosti vyloučit hydrát vápenatý z procesu úpravy vody. 

Náhradou dekarbonizačního čiření by byla oxidace železa ozónem a manganu po 

mechanické aeraci na kaskádách. 
 

  

Obr. 3: Úpravna vody Tlumačov –ozonizační  

          pokus – pokusná ozonizační sestava  

        s ozonizátorem WEDECO GSO 10 

Obr. 4: Úpravna vody Tlumačov – ozonizační 

            pokus – sedimentační zkoušky 

 

Poloprovozní ozonizační pokus byl proveden ve spolupráci s firmou DISA Brno na 

jejím zařízení. Pokus probíhal v lednu loňského roku na ÚV Tlumačov s reálnou 

směsnou vodou z jímacích území surové vody. Výsledky ozonizačního pokusu 

potvrdily, že v případě úpravny vody Tlumačov je využití metody ozonizace na 

předúpravě vody výhodná.  



- 84 - 

ZÁVĚR 

Využití ozonizace při předúpravě podzemních vod určitého složení je perspektivní 

možností zkvalitnění technologické linky úpravny vody, poskytující řadu výhod. 

Instalací ozonizace pro oxidaci železa a manganu ze surových vod určitého složení lze 

z předúpravy vody vyřadit vápenné hospodářství, které je do jisté míry problémovým 

článkem úpravy vody. Vyřazením vápenného hospodářství a tím pádem absencí hydrátu 

vápenatého dochází také ke snížení zatížení separačních stupňů. Výsledné množství 

kalové sušiny je nižší o nerozpuštěný dekarbonizační kal. Stejně jako při návrhu 

ostatních technologických procesů je však nutno také při návrhu ozonizace postupovat 

obezřetně, aby začlenění tohoto technologického prvku do technologické linky úpravny 

vody nezpůsobovalo případné sekundární problémy (např. tvorba nežádoucích 

vedlejších produktů atd.). Návrh ozonizace je vždy nutno podložit důkladnými 

poloprovozními pokusy na daném složení surových vod. 

 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

[1] LANGLAIS, B, RECKHOW, D., a BRINK, D. R. Ozone in Water Treatment:  

 Application and Engineering : Cooperative Research Report. Chelsea, Mich.: Lewis  

 Publishers, 1991, ISBN 08-737-1474-1 

 

[2] GOTTSCHALK, C, J LIBRA a A SAUPE. Ozonation of Water and Waste Water:  

a Practical Guide to Understanding Ozone and its Applications. 2nd completely rev. and 

updated ed. Weinheim: Wiley-VCH, c2010, xv, 362 p. ISBN 35-273-1962-X. 

 

[3] KUHN, W., SONTHEIMER, H. Oxidation Techniques in Drinking Water Treatment.  

 Karlsruhe: University of Karlsruhe, 1979 

 

[4] Time Line of Ozone Generator Use in Drinking Water. Spartan Environmental  

 Technologies [online]. Beachwood, OH, USA [cit. 2016-02-15].  

 Dostupné z: http://www.spartanwatertreatment.com/timeline.html 

 

[5] Drinking Water, Ozone and Other Oxidants. Carollo Engineers [online]. Beachwood, OH,  

 USA [cit. 2016-01-18]. Dostupné z: 

 http://www.carollo.com/sites/default/files/docs/OzoneAndOtherOxidants.pdf 

 

[6] ADLER, Pavel, DARMOVZAL Oldřich, LEJSAL Ladislav, VEDRA Petr. Rekonstrukce 

 ÚV Kroměříž – nové technologické postupy – vyhodnocení 2. etapy zkušebního provozu.  

 Časopis oboru vodovodů a kanalizací SOVAK. ročník 23, 9-2014, ISSN 1210-3039 



- 85 - 

První aplikace drenážního systému TRITON  

na Slovensku 
 

Ing. Jan Kundrátek
1)

, Ing. Lucie Houdková, Ph.D.
1)

, Václav Novotný
1)

,  

Ing. Jaroslav Boráň, Ph.D.
1)

, Ján Náhlik
2)

, Ing. Elena Džavoronková
2)

  
1 
KUNST, spol. s r.o., Palackého 1906, 753 01 Hranice 

2 
Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava  

______________________________________________________________________ 

 

Abstrakt 
Příspěvek popisuje rekonstrukci úpravny vod Osuské, která se nachází v okrese Senica, 

Slovensko. Tato úpravna zpracovává podzemní vodu se zvýšeným obsahem sirovodíku 

a sirných bakterií. Stěžejní částí technologie úpravy vody jsou čtyři pískové filtry, které 

byly rekonstruovány. Původní mezidna byla nahrazena drenážním systémem 

TRITON
TM

, který umožnil mimo jiné efektivnější praní filtrů. Díky tomu došlo 

k výraznému snížení spotřeby prací vody a pracího vzduchu, což se příznivě projevilo 

na ekonomice provozu úpravny. 

 

1 Úvod 
Úpravna vody Osuské se nachází u obce Osuské, okres Senica, Slovensko. Úpravna 

vody slouží k odstraňování zvýšeného obsahu sulfanu z vodního zdroje Hodoňove 

studne. Upravená voda je zaústěná do akumulační nádrže o objemu 680 m
3
, kam jsou 

dále přiváděny surové vody z dalších vodních zdrojů. Kvalita těchto vod je taková,  

že nepotřebují úpravu. Voda z akumulační nádrže ÚV Osuské je následně dopravována 

do VDJ Hlboké, ze kterého je zásobeno město Senica a přilehlé okolí.  

 

Surová voda, která nepotřebuje úpravu, pochází z následujících vodních zdrojů:   

 Studně HVO-1 a HVO-2: vydatnost 9 l/s, katastr obce Osuské, 

 VZ Rásnik – vydatnost 14 – 18 l/s, nachází se nad obcí Rásnik,  

 VZ Hradište – VZ Okence Zvarová – vydatnost 10 l/s, katastr obce Hradište pod 

Vrátnom, 

 VZ Holdošov Mlyn: vydatnost 18 l/s, katastr obce Hradište pod Vrátnom  

(v současné době probíhá rekonstrukce zdroje a rozšíření o dvě studně, čímž 

dojde k navýšení vydatnosti na 50 l/s), 

 VZ Tri Mlyny: vydatnost 4 – 12 l/s, katastr obce Hradište pod Vrátnom. 

 

Vodní zdroj Hodoňove studne (který jako jediný vyžaduje úpravu vody) má vydatnost 

25 až 35 l/s. Voda je na úpravnu přiváděna gravitačně potrubím světlosti DN250.  

 

Před rekonstrukcí natékala voda do provzdušňovací komory, přičemž do přívodního 

potrubí byl dávkován koagulant. Následovaly čtyři pískové filtry s mezidnem, které 

obsahovaly vrstvu 1 m křemenného písku 9/14. Praní vzduchem zajišťovalo dmychadlo 

Robuschi RB 60/2T, pro praní vodou byla přiváděna pracím čerpadlem GRUNDFOS 

NK 125-400 voda z akumulační nádrže. Upravená voda byla hygienicky zabezpečena 

dávkováním chlordioxidu. Voda z akumulační nádrže ÚV Osuské byla následně 

dopravována třemi čerpadly GRUNDFOS CR 90-4-2A (výkon 30 l/s) do VDJ Hlboké  

o objemu 2 x 1 000 m
3
. 



- 86 - 

2 Rekonstrukce a modernizace ÚV Osuské 
V rámci projektu s názvem „Rozšírenie vodného zdroja Holdošov Mlyn“ byla 

realizována i rekonstrukce a modernizace ÚV Osuské. Jednalo se zejména o navýšení 

čerpací kapacity z akumulační nádrže do VDJ Hlboké na 100 l/s a o modernizaci 

pískových filtrů.  

 

2.1 Úpravna vody Osuské po rekonstrukci 

Technologie úpravy vody je umístěna do jedné budovy, která byla v rámci rekonstrukce 

zachována, byla však osazena nová plastová okna a dveře a provedeno zateplení fasády. 

S ohledem na modernizaci filtrů byl nutný stavební zásah, při kterém byla vybourána 

stará železobetonová mezidna a filtry byly stavebně připraveny na osazení drenážního 

systému TRITON
TM

. 

 

Původní provzdušňovací nádrž o objemu 19 m
3
 zůstala zachována, byla osazena 

novými nerezovými prvky vč. nové nerezové konstrukce pro zasklení prostoru nad 

nádrží. Dávkovací stanice koagulantu zůstala původní, stejně jako zařízení chlorovny. 

Z důvodů zvýšení kapacity byla čerpací stanice osazena třemi novými čerpadly KSB 

Omega V 100-250 B (Q = 70 l/s, H = 75 m, P = 55 kW). Jedno čerpadlo tvoří 50% 

rezervu, dvě jsou pracovní. Čerpadla jsou řízena kaskádově, frekvenčním měničem. 

Rovněž byla provedena výměna všech potrubních tras za nerezové. Schéma ÚV Osuské 

je uvedeno na obr. 1. 

 

 
Obr. 1 Schéma ÚV Osuské 
 

 

 

 

Při rekonstrukci úpravny bylo rovněž dbáno na to, aby byl provoz úpravny plně 

automatizován a data z procesu je tak nyní možné přenášet na dispečink BVS, a. s. 

Zejména automatizace provozu filtrů významně přispívá k úspornějšímu praní filtrů  

a oproti stavu před rekonstrukcí, kdy obsluha otevírala všechny armatury ručně  

(viz obr. 2), je nutno zmínit i výrazné zvýšení komfortu ovládání. Pro automatizaci 

provozu byly klapkové uzávěry na přívodu surové vody, pracích médií i odvodu 

odpadní vody z praní filtrů a zafiltrování opatřeny elektropohony. Na potrubí odběru 

upravené vody je za každým filtrem osazený plovákový progresivní regulační ventil 

Cla-Val, který je propojený s plovákovým pilotním ventilem na hladině vody nad 

pískovým filtrem. Toto řešení zabezpečuje stabilní hladinu ve filtru.  



- 87 - 

Obr. 2 Ovládání pracích cyklů před a po rekonstrukci ÚV Osuské 
 

 
 

 

2.2 Písková filtrace s drenážním systémem TRITON 

Pro zlepšení funkce pískových filtrů byla navržena instalace drenážního systému 

TRITON, který je řešen tak, že nepotřebuje mezidno ani vrstvu hrubého štěrku pro 

oddělení filtračního materiálu. Mezi jeho hlavní výhody patří: 

 možnost zvýšit výšku filtračního média, 

 eliminace mrtvých zón, 

 rovnoměrnější rozdělení pracího vzduchu a vody.   

 

Každý ze čtyř filtrů o ploše 9,585 m
2
 je vybaven 11 filtračními elementy o délce 

2 450 mm. Po odstranění mezidna bylo možné zvýšit vrstvu filtračního písku 

z původního 1 m na 1,2 m. Pro přívod pracího vzduchu bylo v čerpací stanici osazeno 

nové dmychadlo ROBUSCHI Robox v protihlukovém krytu. Dmychadlo má výkon 

740 m
3
/h a je ovládáno frekvenčním měničem pro možnost nížení výkonu dle skutečné 

potřeby vzduchu a také pro fázi voda-vzduch bez nutnosti odfuku. Prací vodu přivádí 

čerpadlo KSB Etanorm 200-150-200 GC. Výkon pracího čerpadla je 350 m
3
/h  

(H = 10 m, P = 15 kW).     

 
Obr. 3 Montáž drenážního systému TRITON (ilustrační foto) 
 

 



- 88 - 

Konstrukční řešení drenážního systému TRITON je patrné z obr. 3. Elementy 

drenážního systému TRITON jsou tvořeny výstužnými patentovanými perforovanými 

nosnými žebry tvaru U, ve kterých různé průměry průtočných otvorů zajišťují 

rovnoměrnou distribuce toko kapaliny v režimu filtrace i během fáze praní. Navinutý 

drát ve tvaru V zajišťuje, že se plocha nezanáší a v případě potřeby je možno ji snadno 

očistit. Šířka štěrbiny je dána hustotou návinu drátu a může být při výrobě upravena 

s ohledem na použitý filtrační materiál, který je vrstven přímo na filtrační elementy. 

Obvykle se používá šířka štěrbiny 0,3 mm, která byla zvolena i pro ÚV Osuské. Každý 

filtrační element je napojen na rozváděcí trubku, která je kolmo na středový kanál 

fixována ke krycí desce. Středový kanál slouží k odvádění vody z filtru při fázi filtrace. 

Při fázi praní je naopak do sběrného kanálu a dále do rozváděcích trubek a přes 

elementy do filtru přiváděn prací vzduch a prací voda. Stavebnicový systém, jehož 

jednotlivé prvky jsou již při výrobě zhotoveny na míru pro konkrétní filtr, umožňuje 

velmi rychlou instalaci celého systému do stavebně předem připraveného filtru.  

 

 

2.3 Provozní zkušenosti s drenážním systémem TRITON 

Výhody drenážního systému TRITON jsou patrné zejména z provozních úspor na praní 

filtrů. Při projektování tohoto systému pro ÚV Osuské byly navrženy parametry praní, 

které jsou uvedeny v tab. 1. Následně byly časy a průtoky odladěny při zkušebním 

provozu a jsou rovněž uvedeny v tab. 1.  

 

 
Tab. 1 Praní jednoho filtru 
 

Fáze 

praní 

Média Jednotka Min. Průměr Max. Provozní 

nastavení 

1. praní 
vzduch – čas  min 5 10 15 10 

vzduch – intenzita l.s
-1

.m
-2

 15 17,5 20 17,1 

2. praní 

vzduch a voda – čas  min 5 6 7 6 

voda – intenzita l.s
-1

.m
-2

 4 4,5 5 2,1 

vzduch – intenzita l.s
-1

.m
-2

 10 12 14 14,1 

3. praní 
voda – čas  min 5 10 15 7 

voda – intenzita l.s
-1

.m
-2

 8 9 10 8,3 

Zafiltrování min 3 3 3 4 

Celková doba praní min 18 29 40 27 

Celková spotřeba vzduchu m
3
 71,9 142,0 228,9 146,8 

Celková spotřeba vody m
3
 34,5 67,3 106,4 40,8 

 
V rámci hodnocení prvních měsíců provozu po rekonstrukci úpravny byl vyhodnocen 

ekonomický přínos rekonstrukce, tedy byla posouzena energetická náročnost úpravny 

jako celku před a po rekonstrukci a spotřeba prací vody, která je uvedena v tab. 2. 

Z hlediska spotřeby elektrické energie bylo provozem zjištěno, že technologická 

efektivnost se zvýšila o 15 až 20 % ke spotřebě elektrické energie. 



- 89 - 

Tab. 2 Porovnání spotřeby prací vody před a po rekonstrukci 

 Před rekonstrukcí Po rekonstrukcí 

Měsíc 7/2014 8/2014 9/2015 10/2015 

Spotřeba prací vody 1 580 m
3
 1 230 m

3
 320 m

3
 350 m

3
 

 

Výrazné snížení spotřeby prací vody je až z 50 % způsobeno modernizací drenážního 

systému, zbytek je dán optimalizací pracího cyklu. 

 

 

3 Závěr 
Úpravna vody Osuské je dobrou ukázkou toho, jak je možné modernizací zastaralých 

technologických prvků a automatizací celého provozu dosáhnout výrazných provozních 

úspor ať už na straně spotřeby elektrické energie nebo prací vody.  

 

 
Obr. 4 Pohled na rekonstruované pískové filtry (v pozadí zasklená provzdušňovací komora) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 90 - 

 



- 91 - 

Porovnanie adsorpčných kapacít a filtračných dĺžok 

sorpčných materiálov na báze železa pri odstraňovaní  

As a Sb z vody 
 

doc. Ing. Ján Ilavský, PhD.
1)

, doc. Ing. Danka Barloková, PhD.
1)

,  

Ing. Karol Munka, PhD.
2)

  
1)

 Katedra zdravotného a environmentálneho inžinierstva, Stavebná fakulta STU,  
 Radlinského 11, 813 68 Bratislava, jan.ilavsky@stuba.sk, danka.barlokova@stuba.sk 
2)

 Výskumný ústav vodného hospodárstva,  
 Nábrežie arm. gen. L. Svobodu 5, 81249 Bratislava, munka@vuvh.sk 
[...]
Experimentálne merania boli uskutočnené za finančnej podpory projektu VEGA 

01/0400/15. Experimentálne merania a analýzy boli urobené v spolupráci s Liptovskou 

vodárenskou spoločnosťou, a.s., Strediskom chemicko-technologickej a laboratórnej 

činnosti ZsV a.s., Trnavská cesta 32, Bratislava a ZsV a.s., OZ Levice. 

LITERATÚRA 

[1] DINESH MOHAN AND CHARLES U. PITTMAN, JR.: Arsenic removal from water/wastewater 

using adsorbents - A critical review. Journal of Hazardous Materials, Volume 142, Issues 1-2, Apríl 

2007, pp. 1-53. 

[2] Arsenic Treatment Technology Evaluation Handbook for Small Systems, US EPA, Office of Water 

(4606M), EPA 816-R-03-014, July 2003. 

[3] GARY AMY, HSIAO-WEN CHEN, ALEKSANDRA DRIZO, URS VON GUNTEN PHIL 

BRANDHUBER, RUTH HUND, ZAID CHOWDHURY, SUNIL KOMMINENI, SHAHNAWAZ 

SINHA, MARTIN JEKEL, KASHI BANERJEE, Adsorbent Treatment Technologies for Arsenic 

Removal. Arsenic Research Partnership, Published by Awwa Research Foundation and US EPA 

Washington, D.C., 2005, 164 p. ISBN 1-58321-399-6. 

[4] BACKMAN, B., KETTUNEN, V., RUSKEENIEMI, T., LUOMA, S., KARTTUNEN, V., Arsenic 

removal from groundwater and surface water - Field tests in the Pirkanmaa Region, Finland, 2007, 

pp. 1–40. Espoo: Geological Survey of Finland, Kemira Kemwater 

[5] DRIEHAUS, W., M. JEKEL, AND U. HILDEBRANDT. “Granular Ferric Hydroxide – A New 

Adsorbent for the Removal of Arsenic from Natural Water.” J. Water Supply Res. and Technol.-

Aqua 47, 1998, 30-35. 

[6] WESTERHOFF, P., HIGHFIELD, D., BADRUZZAMAN, M., & YOON, Y. Rapid small scale 

column tests for arsenate removal in iron oxide packed bed columns. Journal of Environmental 

Engineering, 131(2), 2005, 262–271. 

[7] SEVERN TRENT SERVICES: DWI Statement of Qualifications – SORB 33™  Arsenic Removal 

and Bayoxide® E33 media. Brochure. 

[8] GEH-Wasserchemie (2016) http://www.geh-wasserchemie.de/ files/ datenblatt_geh101_en_web.pdf. 

[9] Kemwater ProChemie (2016). http://www.prochemie.cz/chem/ tech-list-hydroxid-zelezity-kemira-cfh.pdf. 

http://www.geh-wasserchemie.de/%20files/%20datenblatt_geh101_en_web.pdf
http://www.prochemie.cz/chem/


- 97 - 

Úpravna vody Hertník 

Návrh technologie pro malou úpravnu vody 
 

Ing. Josef Drbohlav
1)

, Lukáš Písek
1)

, Ing. Nataša Riganová
 2) 

 
1)

Sweco Hydroprojekt a.s., Táborská 31, Praha 4, josef.drbohlav@sweco.cz, lukas.pisek@sweco.cz 
2) 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., Komenského 50, Košice, natasa.riganova@vodarne.eu 

______________________________________________________________________ 

 

1. Úvod 

Úpravna vody Hertník je jedním z klíčových zdrojů pitné vody pro skupinový vodovod, 

z kterého jsou zásobeny obce západně od Bardějova s celkovým počtem cca 7500 záso-

bovaných obyvatel. Ve výhledu se předpokládá připojení dalších obcí v regionu a zvý-

šení spotřeby vody zhruba na dvojnásobek oproti současnosti. 

Areál úpravny vody je umístěn na západním okraji obce Hertník, v mírně svažitém  

terénu v nadmořské výšce cca 505 m n.m. Dvoustupňová technologická linka úpravny 

vody byla navržena na maximální výkon 10 l/s. Zdrojem surové vody je potok Pastevnik. 

Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1982.  

 

Stávající technologická linka úpravny vody se skládá z těchto částí: 

Jímání surové vody 

 břehový odběrný objekt z jezové zdrže na potoce – max. povolený odběr 12 l/s, 

 surová voda je přiváděna potrubím do budovy úpravny vody, 

Úprava vody – dvoustupňová linka 

 do přívodního potrubí surové vody jsou dávkovány tyto chemikálie: 

o vápenný hydrát, 

o síran hlinitý, 

 nadávkovaná surová voda je vedena do vertikálního rychlomísiče, 

 z rychlomísiče je voda odvedena na dva monoblokové úpravníky Sigma VK5  

spojující funkci čiřiče a otevřeného pískového rychlofiltru, 

 do upravené vody je pro hygienické zabezpečení vody dávkován chlornan sodný, 

 upravená voda je odvedena do akumulace upravené vody o objemu 2×250 m
3
, 

Kalové hospodářství 

 veškeré odpadní vody z technologické linky úpravny vody (z praní filtrů, 

z chemického hospodářství) jsou vedeny do venkovní usazovací nádrže, 

 odsazené vody z usazovací nádrže, odpadní vody ze zafiltrování a odpad 

z bezpečnostních přelivů jsou vedeny do odtokové jímky, 

 vyrovnaný odtok odváděn kanalizací do potoka. 

 

2. Technologický a technický audit úpravny vody Hertník 

Součástí předprojektové dokumentace bylo vypracování technologického a technického 

auditu, doplněného o stavebně-technický průzkum. Z provedených průzkumů pak  

vyplynuly tyto závěry. 

Použití povrchové tekoucí vody nepříliš vodného toku k výrobě pitné vody má specifické  

okolnosti i aspekty. Problémy zde vyvolává hlavně dynamika proměny jakosti.  

Pozvolně i skokem se mění koncentrace chemických ukazatelů, množství mikroorga-

nismů v natékající surové vodě kolísá i řádově. Tento stav zvyšuje a testuje nároky  

na tzv. robustnost procesu neboli schopnost procesu (technologické linky jako celku) 

mailto:josef.drbohlav@sweco.cz
mailto:lukas.pisek@sweco.cz
mailto:natasa.riganova@vodarne.eu


- 98 - 

udržet si separační účinnost i při provozních výkyvech. Z hlediska kvality surové vody 

je možné rozlišit tři časová období, která se od sebe významně odlišují: 

 zimní období, kdy je surová voda prosta znečištění a surovou vodu je možné  

upravovat pouze filtrací bez koagulace, 

 jarní období, kdy dochází v povodí k tání sněhu a kvalita surové vody se zhoršuje – 

toto období, které podle vývoje teploty trvá 1–2 měsíce, bylo nedostatečně  

zmapováno z hlediska vývoje kvality surové vody – především zákalu, barvy,  

biologické znečištění, pH a alkality, 

 pozdní jarní, letní a podzimní období, kdy se kvalita surové vody zhoršuje a vý-

znamně kolísá. V tomto období je nutné dávkovat koagulant a je využívána dvou-

stupňová separace. S ohledem na charakter povodí se pravidelně objevuje výrazné 

zhoršení především zákalu, barvy a kolísání mikrobiologického znečištění, které je 

vyvoláno přívalovými dešti v povodí potoka. Přívalové deště mají obvykle krátké 

trvání a provoz úpravny vody bývá v tomto období přerušen. Maxima znečištění 

nebyla v době přívalových dešťů měřena. 

 

Existující způsob úpravy vody je pro reálnou jakost vody surové principiálně vhodný, 

v období neproblémové jakosti surové vody je prováděna základní fyzikální úprava  

a dezinfekce, při zhoršení jakostních parametrů se technologie intenzifikuje na fyzikální 

a chemickou úpravu s dvoustupňovou separací. Tento obecný systém technologie je 

vyhovující. 

 

Osazené strojní zařízení je provozuschopné, ale je morálně a technicky zastaralé. Stav 

jednotlivých armatur odpovídá jejich stáří. Větší část stávajícího ocelového potrubí je 

napadena povrchovou korozí. Pro dávkování chemikálií jsou osazena nová dávkovací 

čerpadla. Dávkování je zajišťováno ručně, bez návaznosti na průtok a kvalitu surové 

vody. Zařízení nízkého napětí včetně hlavního rozvaděče je původní, je zastaralé  

a u konce své životnosti. Z pohledu stavebního lze konstatovat, že většina konstrukcí 

objektů v areálu úpravny vody je na hranici své životnosti a pro zajištění funkce  

úpravny vody bude nutné v blízké době tento stav řešit komplexním zásahem. Stavební 

konstrukce haly úpravny vody je v havarijním stavu. 

 

Lze konstatovat, že na základě skutečností zjištěných při zpracování auditu byla pro 

zajištění výroby pitné vody do budoucna potvrzena nutnost komplexního řešení úpravny 

vody, a to jak z pohledu technologického, tak z pohledu technického. 

 

 

3. Technicko-ekonomická studie, koncepce celkového řešení 

 

3.1. Návrhový výkon úpravny vody 
 

Maximum 12 l/s 

Dlouhodobý průměr 8 l/s 

Minimum 4 l/s 

 

Maximální výkon byl stanoven na základě platného povolení o odběru surové vody 

z vodního toku (potoku) Pastevnik. Maximální možný odběr je 12 l/s. 

 

 

 



- 99 - 

3.2. Varianty řešení 

Po vyhodnocení závěrů ze zpracovaného Technologického auditu a s ohledem na výše 

uvedené cíle bylo zpracovatelem studie doporučeno, aby nová technologická linka 

úpravny vody byla koncipována jako „robustní“ a co nejméně „náchylná“ na výkyvy 

v kvalitě surové vody. Je potřeba upozornit na to, že historicky pro období největšího 

znečištění surové vody ne-existují relevantní údaje o tomto znečištění a návrh tedy musí 

zohlednit i tyto stavy. 
 

Na základě toho byly stanoveny dvě základní varianty řešení: 

 Varianta A – technologická linka s dvěma separačními stupni, 

 Varianta B – technologická linka s membránovou filtrací. 

 
3.3. Varianta A – Dvoustupňová linka úpravy vody 
 

První separační stupeň - sedimentace 

Byla zvolena linka sedimentační nádrže s lamelovou vestavbou a předřazenou samo-

statnou flokulační nádrží. Lamelová vestavba tvarem a celkovou plochou lamel umož-

ňuje podstatné zmenšení objemu nádrže ve srovnání s klasickou sedimentační nádrží. 

Surová voda bude přivedena po-

trubím do míchané flokulační 

nádrže, kde se smísí s dávkova-

ným koagulantem. Z flokulační 

nádrže bude surová voda s vytvo-

řenými vločkami natékat po-

trubím do sedimentační nádrže, 

kde bude docházet k usazování 

vytvořených agregátů. Odsazená 

voda bude odtékat žlabem do po-

trubí na druhý separační stupeň.  

 

První separační stupeň – flotace 

Flotace rozpuštěným vzduchem (DAF – dissolved air flotation) je separační proces, 

který se zařazuje jako první separační stupeň při úpravě povrchové pitné vody. Příprava 

suspenze pro flotaci je podobná přípravě suspenze pro klasické schéma úpravy vody se 

sedimentací a filtrací. To znamená, že flotaci je předřazeno dávkování koagulantu, 

rychlé a pomalé míchání. 

Výhodou flotace je, že je podstatně účinnější pro separaci malých částic velikosti 

desítek µm, které prakticky nesedimentují a klasickými technologiemi (sedimentační 

nádrže, čiřiče) se obtížně separují. 

 

Využití technologie flotace bylo na úpravně vody laboratorně testováno v lednu 2015. 

Vzhledem k velmi vysoké kvalitě surové vody, prakticky s nulovým zákalem byla pro 

testy použita jako „modelová surová voda“ odpadní voda po praní pískových filtrů.  

Výsledky modelových testů flotace prokázaly vysokou účinnost odstranění zákalu  

z modelové surové vody, která se pohybovala v rozmezí hodnot 68 – 92 %. Zároveň 

došlo k výraznému poklesu mikrobiálního oživení upravené vody. 

V době zhoršené kvality se surová voda vyznačuje zvýšeným zákalem způsobeným 

obsahem suspendovaných a koloidních látek minerálního i organického charakteru  

(zákal dosahuje odhadem řádu stovek FNU). Podle charakteru látek lze předpokládat 

vysoký podíl částic, které by „neflotovaly“ a naopak by u nich docházelo k procesu  

 

Obr. č. 1 uspořádání technologické linky sedimentace 
s flokulační nádrží 



- 100 - 

sedimentace, což by negativně ovlivňovalo samotný proces flotace. Nádrž flotace není 

svým konstrukčním řešením určena pro sedimentaci částic.  

Z těchto důvodů bylo nutné na úpravně vody Hertník pro zajištění funkce flotace  

předřadit sedimentační nádrž. V sedimentační nádrži by docházelo k zachytávání  

sedimentujících látek. Nádrž by byla vybavena lamelovou vestavbou pro zvýšení  

povrchového zatížení a zmenšení nádrže. Z těchto důvodů není pro úpravnu vody  

Hertník flotace uvažována. 

 

Druhý separační stupeň – gravitační filtr 

(Interfilt SK) 

V této variantě bylo uvažováno s osazením 

3 ks kruhových gravitačních filtrů o průmě-

ru 2,4 m s pískovou jemnozrnnou náplní  

o výšce 0,6 m, ve dně osazenými standard-

ními scezovacími hlavicemi a vlastním 

integrovaným zásobníkem upravené vody 

pro praní filtrační náplně. Filtr je dále  

osazen odpadním potrubím s násoskou, 

která spouští režim praní vodou, bez náro-

ků na elektrickou energii. 

Tato varianta byla především z důvodů 

výškového řešení a dopadu na výškové 

umístění nádrží prvního separačního stupně 

vyřazena. Osazení filtrů této konstrukce by 

znamenalo zvednutí nádrží 1. separačního 

stupně o cca 2 m včetně souvisejících  

dopadů na stavební řešení budovy. 

 

Druhý separační stupeň – filtrace s kontinuálním praním 

V této variantě je navržena filtrace 

s kontinuálním praním filtrační náplně. Pro 

návrh bylo použito technické řešení zaříze-

ní filtrace firmy Toveko.  

Surová voda je přiváděna potrubím do 

spodní části filtru. Ze spodní části filtru je 

čerpán znečištěný filtrační písek pomocí 

stlačeného vzduchu do pohyblivého prací-

ho zařízení. Filtrační materiál je vracen 

zpět do filtru. Odpadní voda je odváděna ze 

spodní části pracího zařízení do odpadního 

žlabu. Ze společného odpadního žlabu je 

odpadní prací voda odváděna do kalového 

hospodářství. Filtrovaná voda je odebírána 

z hladiny filtru přes přelivnou hranu. 

Jedná se zařízení se dvěma paralelními 

linkami filtrace s celkovou filtrační plo-

chou 9 m
2
. Filtrační náplň o výšce 1,0 m  

je tvořena jemnozrnným pískem frakce 

0,8 – 1,2 mm. Filtrační rychlost při maxi-

mální výkonu 12 l/s je 4,8 m/h. 

 

Obr. č. 3 Schematické zobrazení gravitačního 
filtru (Interfilt SK) 

 

Obr. č. 4 Schematické zobrazení funkce filtru 
s kontinuálním praním (Toveko) 



- 101 - 

Druhý separační stupeň – otevřené pískové filtry 

Pro tuto variantu jsou navrženy 3 otevřené rychlofiltry o celkové filtrační ploše cca 12,0 m
2
. 

Primárně se uvažuje s osazením samostatných ocelových kruhových nádrží o průměru 

2,2 m, ve dně osazenými scezovacími hlavicemi a výškou náplně 1,6 m.  

Jako filtrační materiál je uvažován vodárenský filtrační písek zrnitosti 1,0 – 2,0 mm. 

Filtrační rychlosti za předpokladu provozu všech 3 filtrů jsou při průměrném výkonu  

(8 l/s) 2,4 m/hod, při maximálním výkonu (12 l/s) 3,6 m/hod. Při praní jednoho z filtrů 

stoupnou tyto rychlosti na 3,6 m/hod, resp. na 5,4 m/hod. 

 

3.4. Varianta B – Membránová filtrace 

Koncepčně odlišnou variantou řešení je návrh membránové filtrace. Z pohledu techno-

logického se jedná o jednostupňovou separaci znečištění na stěně membrány filtru. Pro 

aplikaci na ÚV Hertník bylo uvažováno s membránovou filtrací typu „ultrafiltrace“. 
 

Ultrafiltrace může na povrchu membrány zachytit z vody částice a makromolekuly od 

0,01 μm. Kromě látek způsobujících zákal a bakterií to jsou také viry, koloidy a mak-

romolekuly. Zachycování částic, částečně i rozpuštěných, způsobuje na povrchu mem-

brány vytváření povlaku (vrstvy) převážně anorganického a biologického původu, který 

způsobuje zvyšující se odpor kapaliny membránou. Pro odstranění nánosů z povrchu 

membrány se v pravidelných intervalech filtry perou. Pro přípravu suspenze (agregaci 

částic obsažených v surové vodě) je navrženo dávkování koagulantu a homogenizace 

v trubkovém flokulátoru, který pracuje v tlakovém režimu. 

Praní probíhá samostatně vždy pro každou jednotku složenou z ultrafiltračních modulů. 

Praní membránových filtrů je prováděno v automatickém procesu hydraulického,  

a chemického praní. Kromě chemického praní membrán (kyselinou a alkalickým  

činidlem) aplikovat také hygienické zabezpečení membrán koncentrovaným roztokem 

chlornanu sodného. 

Pro hydraulické praní je využívána upravená voda. Předpokládaná doba praní je cca  

45 – 60 s.  

Odpadní vody z hydraulického praní  

a chemického praní po neutralizaci jsou 

odváděny do kalového hospodářství.  
 

Membránová filtrace obecně pracuje při 

minimálním vstupním tlaku surové vody 

1,5 – 2,5 bar. Poloha odběru surové vody 

ve vztahu k umístění úpravny vody vytváří 

výškový rozdíl cca 32 m (vztaženo 

k podlaze v budově ÚV), tj. teoretický 

hydrostatický tlak 3 bar. V případě alterna-

tivy membránové filtrace je snaha o maxi-

mální využití tohoto přetlaku, bez nutnosti 

čerpaní.  

Před nátokem surové vody na technologic-

kou linku membránové filtrace bude vhod-

né, s ohledem na kvalitu surové vody, osa-

dit stupeň předfiltrace.  

Membránová filtrace je velice sofistikova-

ným zařízením, které po vhodném návrhu 

pro jasně daný rozsah kvality surové vody dokáže velmi efektivně a při relativně  

malých nárocích na dispozici, upravovat jako jednostupňová linka upravenou vodu. 

 

Obr. č. 5 Schematické zobrazení sestavy jedno-
tek ultrafiltrace 



- 102 - 

4. Volba varianty 

Ze zpracovaného „Technického a technologického auditu“ a „Studie proveditelnosti“ 

vyplynuly pro volbu vhodného technického řešení tyto závěry: 

 pro úpravu surové vody z potoka Pastevnik je třeba volit robustní technologii, která 

umožní úpravu surové vody i v obdobích kvalitativních výkyvů, 

 v období zhoršení kvality surové vody je třeba počítat i nadále s dávkováním koagulantu 

(síran hlinitý), alkalizačního činidla (uhličitan sodný), chlornanu sodného. Pro řešení 

dvoustupňové linky se předpokládá doplnění UV záření, 

 návrh technického řešení a volbu konkrétních typů zařízení omezuje řešení současné 

technologické linky úpravny vody: 

 úpravna vody nemá dostatečnou akumulaci pro praní filtrů a nejsou instalována 

čerpadla prací vody a dmychadla. Stávající akumulace upravené vody postačuje 

pouze pro zásobení spotřebiště, 

 stávající kalové hospodářství bylo řešeno s odvedením odsazené vody do potoka 

a odvážením zahuštěných kalů na ČOV, 

 halu filtrace bude třeba s ohledem na technický stav odstranit a bude nahrazena 

novou konstrukcí, která bude řešena s ohledem na zvolenou technologii úpravny 

vody. 

 

Všechny zpracované varianty modernizace technologické linky úpravny vody Hertník 

splňují požadavek na zajištění výroby kvalitní pitné vody. S ohledem na výši investičních 

a provozních nákladů je možné doporučit toto řešení: 

 dvoustupňová separace s využitím usazovací nádrže s lamelovou vestavbou a konti-

nuální filtrací TOVEKO, která má minimální nároky na spotřebu prací vody  

a v důsledku i na řešení kalového hospodářství, 

 technologie membránové filtrace (ultrafiltrace), která je však provozně limitována 

z hlediska maximálních zákalů (předpoklad 150 FNU). Při překročení limitního  

zákalu by bylo nutné technologickou linku membránové filtrace vyřadit z provozu  

a přerušit provoz úpravny vody. Možné je i předřazení prvního separačního stupně, 

za kterým je však nutné čerpání vody na membránovou filtraci a celkově se tak  

zvyšují investiční náklady na realizaci na úroveň dvoustupňové úpravny vody. 

 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. v koncepci řešení rekonstrukce malých 

úpraven vody upřednostňuje pro malé úpravny vody využití technologie membránové 

filtrace. Z těchto důvodů bylo při projednání koncepce modernizace úpravny vody 

Hertník rozhodnuto zvolit tuto technologii. 

 

5. Technické řešení rekonstrukce úpravny vody 

Technologická linka úpravny vody Hertník je navrhována jako vícestupňová s hlavním 

separačním stupněm membránovou filtrací – ultrafiltrací. Úpravna vody bude vybavena 

obtokem a měřením zákalu na přítoku surové vody do úpravny. V případě zjištění  

extrémních hodnot zákalu, bude úpravna vody na nezbytnou vodu odpojena a surová 

voda vracena zpět do potoka. K tomuto řešení bylo přistoupeno na základě nedostatku 

údajů o kvalitě surové vody v období extrémních okálových stavů. Vývoj těchto stavů 

byl pouze popsán obsluhou úpravny vody. Přerušení výroby vody v řádech několika 

hodin je pro provozovatele akceptovatelné kompromisní řešení.  

 



- 103 - 

Nové zařízení technologické linky úpravy vody bude umístěno v kompletně nově  

vystavěné části budovy, v hale strojovny. Ostatní provozy úpravny vody budou rekon-

struovány a bude odstraněna část druhého podlaží. 

 

 

Technologická linka úpravny vody Hertník se bude skládat z těchto částí: 

 na přítoku surové vody je před technologickou linkou ultrafiltrace navrženo: 

 měření zákalu - pokud bude překročena limitní mez hodnoty zákalu v surové 

vodě 150 FNU bude odstavena úpravna vody a surová voda bude odváděna zpět 

do potoka. Limitní hodnota zákalu bude upřesněna v rámci zkušebního provozu, 

 pro zachycení hrubých nečistot v surové vodě bude na potrubí osazen hrubý 

tlakový filtr. Jeho hlavní funkcí je ochrana technologického zařízení, 

 pro eliminaci problému zavzdušňování je navrženo zařízení pro odvzdušnění 

přítokového potrubí,  

 pro zajištění požadovaného tlaku na přítoku do zařízení technologické linky  

ultrafiltrace budou na potrubí osazena dvě posilovací čerpadla, která budou 

provozována při snížení tlaku, 

 na přítoku vody do zařízení UF je vyžadována eliminace pevných částic nad  

určitou velikost (např. 300 µm). Toto zajistí dva diskové filtry s automatickým 

proplachem, 

 před přítokem na jednotku UF je pro případ potřeby úpravy pH surové vody navrže-

no dávkování uhličitanu sodného. Pro zajištění procesu koagulace bude dávkován 

koagulant typu PAX (18). Dostatečnou dobou zdržení pro vytvoření agregátů zajistí 

trubkový flokulátor umístěný na trubní trase přítoku do UF, 

 voda po dávkování bude vedena na technologickou linku ultrafiltrace (UF) s po-

lymerními membránami. Filtrát za UF má standardně konstantní vysokou kvalitu 

(zákal < 0,2 NTU, 99,99% redukce bakterií a patogenních virů) bez ohledu na kolí-

savost kvality surové vody. Z důvodu zajištění maximální účinnosti v celém rozsahu 

výkonu úpravny vody (4 – 12 l/s) bude zařízení složeno ze dvou linek (2×6 modulů). 

Pro úpravnu Hertník je navržen robustnější typ polymerních membrán (průměr kapi-

láry 1,5 mm), která je schopna efektivní funkce i při vyšších zatíženích během oka-

lových stavů. Upravená voda z UF bude vedena přes nádrž prací vody, z které bude 

odebírána voda pro praní UF. Praní UF probíhá ve dvou režimech – tzv. „backwash“ 

upravenou vodou a chemické praní, 

 z důvodu nárazového výskytu nadlimitních koncentrací manganu v surové vodě  

budou na závěr technologické linky úpravy vody osazeny dva tlakové odmangano-

vací filtry. Filtry budou umístěny na obtoku, nepředpokládá se trvalý provoz. Pro  

regeneraci náplně filtrů bude na přítoku do filtrů dávkován manganistan draselný, 

 před odtokem upravené vody do vodojemu bude do potrubí možné dávkovat uhliči-

tan sodný pro úpravu pH a dále bude voda hygienicky zabezpečena dávkováním 

chlornanu sodného. Výroba NaClO bude zajištěna ze solného roztoku 

v elektrolyzéru. S ohledem na využití UF není navrhováno UV záření, 

 upravená voda bude přiváděna do stávajícího zrekonstruovaného dvoukomorového 

vodojemu 2×250 m
3
, 

 



- 104 - 

 veškeré odpadní vody z technologické linky, především z UF, z praní odmanganova-

cích filtrů a z chemického hospodářství, budou odváděny do rekonstruované betono-

vé nádrže kalového hospodářství o objemu 80 m
3
. Odsazená voda bude odebíraná  

z hladiny přelivem a bude kanalizací odváděna do recipientu. Kal z dolní části nádrže 

bude čerpán fekálním vozem a odvážen v pravidelných intervalech na ČOV, 

 úpravna vody je navržena s maximální mírou automatizace provozu možnosti sledo-

vání klíčových parametrů ze vzdáleného dispečerského pracoviště VVS a.s., závod 

Bardějov.  

 

 

5. Závěry 

Příprava modernizace úpravny vody Hertník potvrzuje naše zkušenosti, že pro návrh 

technického řešení modernizace i malé úpravny vody je třeba provést řadu průzkumů  

a měření a posoudit různé varianty řešení, aby bylo možné navrhnout provozně vhodné 

řešení. 

I malá úpravna vody přináší řadu problémů z hlediska technického řešení a je třeba  

řešení věnovat stejnou pozornost, jako v případě velké úpravny vody. Návrh řešení 

v malém měřítku naopak přináší problémy (např. praní filtrů, kalové hospodářství),  

které je možné na velké úpravně vody řešit zcela standardně.  

 

V případě úpravny vody Hertník bude nutné doplnit chybějící údaje o kvalitě surové 

vody v období jarního tání sněhu, aby bylo možné definitivně rozhodnout o uspořádání 

technologické linky a současně minimalizovat investiční a provozní náklady.  

 

Opět se tak potvrzují již několikrát prezentované zkušenosti, že náklady vynaložené 

v době zpracování předprojektové přípravy přinášejí zpravidla výrazné úspory pro 

vlastní realizaci díla. 

Pro vlastní řešení bylo využito projektování ve 3D, které umožňuje efektivní zpracování 

variant stavebního řešení s ohledem na posuzování technologie úpravny vody. 

 

 

6. Literatura 

1. MNV Hertník, Hertník – vodovod, stupeň JP, rok 1978, zpracovatel Hydroconsult Bratislava, 

2. VVaK Košice, Hertník – úpravňa vody, Dočasný provázkový poriadok PSP, rok 1982,  

zpracovatel Hydroconsult Bratislava, 

3. Rozbory kvality surové a upravené vody v letech 2006 - 2014, 

4. VVS a.s., Hertník – úpravňa vody, Technologický audit, rok 2015, zpracovatel Sweco  

Hydroprojekt a.s. 

5. VVS a.s., Hertník – úpravňa vody, Průběžná zpráva z poloprovozních a modelových zkoušek, rok 2015, 

zpracovatel Envi-Pur s.r.o. 

6. Drbohlav J.: Zkušenosti z rekonstrukce úpraven vody z hlediska předprojektové a projektové přípravy, 

Sborník konference „Modernizácia a optimalizácia úpravní vody SR, Stará Lesná, 2009 

7. Drbohlav. J, Dolejš P., Dohnálek J., Schejbal R. „Úvodní přednáška k tématu technické  

a technologické audity. Proč je třeba se zabývat audity vodárenských objektů, procesů  

a zařízení?“, Sborník konference Pitná voda, Trenčianské Teplice, 2011 

8. Dolejš P.: Technologický audit úpraven vody. Vodní hospodářství 51, č. 1, 8-10 (2001). 

9. Votava M.: Studie proveditelnosti při rekonstrukcích úpraven vod. Ve sborníku konference Rekon-

strukce úpraven vody, s. 9 - 16. W&ET Team, Č. Budějovice 1998. 



- 105 - 

Rekonstrukce intenzifikace ÚV Souš 
 

Milan Drda
1)

, Ladislav Rainiš
2)

 
1)

 ENVI-PUR s.r.o, Na Vlčovce 13/4, 16 0 00 Praha 6 – Dejvice, drda@envi-pur.cz 
2)
 Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., Přítkovská 1689, 415 50 Teplice, ladislav.rainis@seznam.cz 

______________________________________________________________________ 

 

Abstrakt: Příspěvek prezentuje průběh předprojektové a projektové přípravy postupné 

rekonstrukce a intenzifikace na úpravně vody Souš, která byla koncem loňského roku 

završena  investiční akcí „Úpravna vody Souš – flotace (DAF)“.    
 

Klíčová slova: rekonstrukce, intenzifikace, hydraulické mísení, filtrace, flotace 
 

Keywords: reconstruction, intensification, hydraulic mixing, filtration, flotation 

 

 

ÚVOD 

Úpravna vody Souš byla uvedena do provozu v roce 1974. Postupně však docházelo ke 

zhoršování jakosti surové vody, přičemž důsledkem byly vyšší nároky na technologii 

úpravy vody i likvidaci odpadních vod z technologické linky.  
 

Ve vodě v přehradní nádrži docházelo k výrazným krátkodobým změnám druhového 

složení a početnosti fytoplanktonu. V surové vodě přitékající na úpravnu dochází zřejmě 

v důsledku přívalových dešťů a dalších vlivů k nepředvídatelnému rozvoji obrněnek  

a rozsivek, řas rodu Synura nebo sinic Merismopedia tenuissima. Velkým potenciálním 

problémem se jevilo nebezpečí významného přemnožení rozsivek, obrněnek, řas rodu 

Synura a sinic v nádrži. Především obrněnky proces úpravy vody komplikují z důvodu 

své velikosti a odolnosti buněk. Příkladem je situace z 80. let, kdy došlo k výraznému 

přemnožení obrněnek, které se následně objevily i v upravené vodě. 

 
POSTUPNÁ INTENZIFIKACE  

Vlastník (Severočeská vodárenská společnost a.s., dále jen SVS) ve spolupráci 

s provozovatelem (Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., dále jen SČVK) 

dlouhodobě připravovali koncepci postupné intenzifikace a následné rekonstrukce 

úpravny vody a průběžně intenzifikovali provoz.  
 

Na základě prováděných laboratorních a poloprovozních zkoušek optimalizace 

chemizmu úpravy vody a stvrzování, které byly zahájeny již koncem 80 let, bylo do 

technologické linky úpravny vody doplněno dávkování polymerního flokulantu, 

stvrzování a předstvrzování.  
 

S ohledem na zhoršenou kvalitu surové vody se od roku 1996 do roku 2015 pravidelně 

provádělo letecké vápnění hladiny nádrže mletým dolomitickým vápencem. Tento zásah 

prováděl podnik Povodí Labe a SČVK vždy po jarním tání a dochází tak k eliminaci 

negativního vlivu sněhových vod na účinnost separace.  